
Area Amministrativa 
Appalti e Contratti

Grandi Appalti 

Determinazione numero    1340 del 26/07/2022

OGGETTO: STRADA  COMUNALE  VIA  SAN  MARTINO  INTERESSATA  DA 
RIATTIVAZIONE DI MOVIMENTO FRANOSO IN LOCALITA' CA' BARBERANO NEI 
COMUNI DI PRIGNANO SULLA SECCHIA E POLINAGO. INTERVENTO DI MESSA IN 
SICUREZZA  DELLA  CARREGGIATA STRADALE  FINANZIATO  DALLA  REGIONE 
EMILIA  ROMAGNA.  APPROVAZIONE  VERBALE  DI  GARA  E  GRADUATORIA, 
AGGIUDICAZIONE E IMPEGNO DI SPESA. - CIG 928077302A.

CUP G17H22000830001 

Il Dirigente ROSSI LUCA

Con determinazione n. 1231 del 12/07/2022 il Dirigente del  Servizio Viabilità, Dott. Luca 
Rossi,  ha  approvato   il  progetto  esecutivo  “STRADA  COMUNALE  VIA  SAN  MARTINO 
INTERESSATA  DA  RIATTIVAZIONE  DI  MOVIMENTO  FRANOSO  IN  LOCALITA’ CA’ 
BARBERANO NEI COMUNI DI PRIGNANO SULLA SECCHIA E POLINAGO. INTERVENTO 
DI MESSA IN SICUREZZA DELLA CARREGGIATA STRADALE” dell'importo complessivo di 
€ 775.000,00 di cui € 517.303,89 per lavori soggetti a ribasso di gara (comprensivo dei costi della 
manodopera  stimati  in  €  137.851,75), €  34.103,10 per  oneri  di  sicurezza  non  ribassabili  ed  € 
223.593,01 per somme a disposizione.

Con la medesima determinazione si è stabilito di ricorrere per l'affidamento dei lavori, ai 
sensi dell’art.1 comma 2 lettera b) del  D.L. 76/20 recante “Misure urgenti per la semplificazione e  
l’innovazione  digitali”,  convertito  con modificazioni  nella  Legge n.  120 dell’11/09/2020,  come 
modificato dall’art.  51 del DL 31/05/2021 n. 77, convertito nella Legge 29/07/2021 n. 108, alla 
procedura  negoziata senza  bando,  previa  selezione  di  almeno  cinque  operatori  economici  da 
invitare,  tramite l’elenco pubblico degli operatori economici costituito dalla Provincia di Modena, 
nel  rispetto  della  rotazione  degli  inviti  e  con  il  criterio  del  prezzo  più  basso  ed  esclusione 
automatica delle  offerte di  cui all’art.  97 comma 8 del  D.Lgs.  50/2016 come previsto dal D.L. 
76/2020 sopra citato. 

I lavori in oggetto rientrano nell’ambito del “Piano dei primi interventi urgenti di protezione 
civile in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici che nel mese di novembre 2019 hanno 
colpito i territori delle regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Emilia-Romagna, Friuli-
Venezia Giulia, Liguria, Marche, Piemonte, Puglia, Toscana e Veneto, quarto stralcio - Ordinanza 
del Capo del Dipartimento della Protezione Civile OCDPC n. 622 del 17 dicembre 2019“ approvato 
con Decreto del Presidente della Regione Emilia-Romagna n. 52 del 14/04/2022, pubblicato sul 
BUR n. 118 del 27/04/2022 .
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Con  note prot.  n. 19763 del 13/06/2022 e  prot. n. 25243 del 13/07/2022, il Responsabile 
Unico  del  Procedimento  Dott.  Luca  Rossi,  Dirigente  del  Servizio  Viabilità,  Area  Tecnica  della 
Provincia  di  Modena,    ha  provveduto   alle  indicazioni  dei  criteri  per  l'individuazione  degli 
operatori economici da invitare alla procedura in oggetto.

Sono stati  invitati (prot. n. 25286 del 13/07/2022) per la partecipazione alla procedura di 
gara,  tramite il Sistema telematico SATER,  i seguenti n. 10 (dieci) operatori economici:

Ragione sociale Sede legale P.ta IVA

1. BONFATTI SCAVI E DEMOLIZIONI SRL Via Antica Quercia 6/A – 41051 Castelnuovo Rangone (MO) 03093790362

2. CANOVI COSTRUZIONI SRL Via Cimone 3 – 41023 Lama Mocogno (MO) 00260550363

3. CO.VE.MA SRL Via Guido reni 45 – 41013 Castelfranco Emilia (MO) 03428670362

4. COFAR SRL Via Casa Perizzi 3/A Felina – 42035 Castelnuovo ne’ Monti (RE) 02040750354

5. IMPRESA GALLERINI PIERGIORGIO Via San Francesco 2 – 42032 Ventasso (RE) 02703270351

6. GREEN WALLS COSTRUZIONI SRL Via Torri di Confine 3 – 36053 Gambellara (VI) 02583110248

7. RETE COSTRUTTORI BOLOGNA Via Serra 12/D – 40012 Calderara di Reno (BO) 03624881201

8. ROMEI SRL Via La Mapriana 4/C – 42035 Castelnuovo ne’ Monti (RE) 01494360355

9. SASSATELLI FERDINANDO Via Della Diga 7 – 41044 Frassinoro (MO) 02145230369

10. STRADEDIL SRL Via Sassorosso – Fraz. Boccassuolo - 41046 Palagano (MO) 01693720367

Ai sensi dell’art. 40  e dell’art. 52 del D.lgs. n. 50/2016, che prevedono l'obbligo di utilizzo 
di mezzi di  comunicazione elettronici  per lo svolgimento delle procedure di aggiudicazione,  la 
presente procedura di gara è stata espletata in modalità telematica sulla piattaforma e-procurement 
SATER  (Identificativo  di  Sistema   PI186157-22;)  a  seguito  di  Convenzione  sottoscritta  tra  la 
Provincia di Modena e l'Agenzia per lo sviluppo dei mercati telematici Intercent-ER (prot.n. 32943 
del 05.09.2018);

Nel termine di presentazione delle offerte, fissato per le ore 10,00 del giorno 22/07/2022, 
sono pervenute sulla piattaforma SATER le offerte dei seguenti concorrenti:   

Ragione sociale P.ta IVA Protocollo offerta SATER
Registro di Sistema

1. IMPRESA GALLERINI PIERGIORGIO 02703270351 PI192460-22

2. CO.VE.MA SRL 03428670362 PI192487-22

3. ROMEI GROUP SRL 02919350351 PI192717-22

4. STRADEDIL SRL 01693720367 PI193180-22

5. BONFATTI SCAVI E DEMOLIZIONI SRL 03093790362 PI193396-22

6. SASSATELLI FERDINANDO & C. SRL 02145230369 PI193495-22

7. CANOVI COSTRUZIONI SRL 00260550363 PI193551-22

Alla medesima data   si  è svolta la  seduta pubblica virtuale  di gara (verbale  prot.  n.  26377 del 
22/07/2022) con ammissione di tutte le offerte pervenute, di seguito riportate:

Ragione sociale concorrente Ribasso 
%

Ribasso in Euro Importo ribassato in 
Euro

 1. IMPRESA GALLERINI PIERGIORGIO 4,23 28.348,25 495.421,94

2. CO.VE.MA SRL 3,20 16.553,72 500.750,17

3. ROMEI GROUP SRL 4,89 25.296,16 492.007,73
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4. STRADEDIL SRL 7,10 36.728,58 480.575,31

5. BONFATTI SCAVI E DEMOLIZIONI SRL 7,65 39.573,75 477.730,14

6. SASSATELLI FERDINANDO & C. SRL 5,11 26.434,23 490.869,66

7. CANOVI COSTRUZIONI SRL 5,48 28.348,25 488.955,64

A seguito dell’apertura  delle  offerte  economiche,   si  è attivato il  calcolo della  soglia  di 
anomalia di cui art. 97 del D.lgs 50/2016, che è risultata pari al 6,29 %, con conseguente esclusione 
automatica  delle  offerte   come  contemplato  dal  vigente  art.  1  comma  3  del   Decreto  legge  n. 
76/2020, convertito con modificazioni in Legge 120/2020, essendo  le  offerte  in numero superiore 
a cinque.

La graduatoria ad esito è risultata, pertanto, la seguente:

Ragione Sociale Ribasso Valore Offerta 
Euro

Stato offerta

CANOVI COSTRUZIONI SRL 5,48 488.955,64 1 
Aggiudicatario proposto

SASSATELLI FERDINANDO & C. SRL 5,11 490.869,66 2°

ROMEI GROUP SRL 4,89 492.007,73 3°

GALLERINI PIERGIORGIO 4,23 495.421,94 4°

CO.VE.MA. SRL 3,20 500.750,17 5°

BONFATTI SCAVI E DEMOLIZIONI SRL 7,65 477.730,14 anomalo

STRADEDIL SRL 7,10 480.575,31 anomalo

Il  RUP ha,  conseguentemente,  proposto  di  aggiudicare   i  lavori  in  oggetto  all’impresa 
CANOVI COSTRUZIONI SRL con sede in Via Cimone 3 – 41023 Lama Mocogno (MO) –  C.F. e 
P.IVA  00260550363, che  ha  offerto  di  eseguirli  con   il  ribasso  percentuale  del  5,48%, 
corrispondente ad € 28.348,25 per un valore dell’offerta di € 488.955,64 oltre € 34.103,10 per oneri 
di sicurezza (importo contrattuale € 523.058,74) ed €  115.072,92 per IVA al 22% e, quindi, per 
l'importo complessivo di € 638.131,66.

Il nuovo quadro economico di assestamento post gara  si configura nel seguente modo:

In Euro
a) Importo esecuzione lavorazioni (base d’asta) 488.955,64
b) Oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza 34.103,10
1) Totale appalto 523.058,74
c) Somme a disposizione dell’amministrazione 251.941,26

Rilievi, accertamenti e indagini IVA compresa 10.899,11

Imprevisti IVA compresa 31.837,20

Acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi 7.200,00
Incentivi per funzioni tecniche 8.822,51
Spese tecniche relative alla progettazione e coordinamento sicurezza in fase di 
progettazione compresi oneri previdenziali ed IVA

39.969,65

Spese per verifiche tecniche ed accertamenti di laboratorio IVA compresa 3.000,00
Spese per pratica sismica e contributo ANAC 555,00
IVA 22% su lavori e sicurezza 115.072,92
Economie da ribasso di gara 34.584,87

2) Totale progetto  775.000,00 
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L’importo dei lavori trova copertura finanziaria al cap. 4720 “Sistemazione strade 
con contributo della Protezione Civile” pren. 1697/22 del PEG 2022;

Il Cronoprogramma della spesa è il seguente:

ANNO     IMPORTO

2022 € 775.000,00

      
  Ai  sensi  dell’articolo  3  della  Legge  13  agosto  2010,  n.  136  i  pagamenti  a  favore 

dell’appaltatore saranno effettuati mediante bonifico bancario o postale ovvero con altri strumenti di 
incasso o di pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni. 

 L’appaltatore, a mezzo come sopra, assume espressamente gli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari  di cui alla citata Legge n. 136/2010 e si impegna ad inserire,  nei contratti  con 
subappaltatori  e  subcontraenti,  apposita  clausola con la  quale  ciascuno di  essi  assume analoghi 
obblighi  di  tracciabilità,  nonché  a  consentire  alla  Provincia  la  verifica  di  tale  inserimento  in 
qualsiasi momento.

L'Amministrazione procederà al pagamento diretto dei subappaltatori come previsto nelle 
norme di gara.

Il Responsabile del Procedimento è il Dirigente del Servizio Viabilità dell’Area tecnica della 
Provincia di Modena,  Dott. Luca Rossi.

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l’Ente Provincia di Modena, in 
qualità di “Titolare” del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all’utilizzo dei dati 
personali, consultabili nel sito internet dell’Ente:

https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/ .
Il  Titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  di  cui  alla  presente  Informativa  è  l’Ente 

Provincia  di  Modena,  nella  persona  del  Presidente  della  Provincia  pro-tempore,  con  sede  in 
Modena, Viale Martiri della libertà n. 34, CAP 41121.

L’Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la 
società Lepida S.c.p.A., contattabile tramite e-mail dpo-team@lepida.it oppure telefonicamente al 
numero  051/6338860.

L’Ente ha designato i Responsabili del trattamento nelle persone dei Direttori d’Area in cui 
si articola l’organizzazione provinciale,  che sono preposti al trattamento dei dati  contenuti  nelle 
banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza.

 Per quanto precede,

DETERMINA

1) di approvare il verbale della  seduta pubblica virtuale di gara  del 22/07/2022- prot. n. 
26377 e  la relativa  graduatoria di gara;

2) di aggiudicare  i lavori in oggetto, ai sensi dell’art. 32 comma 5  e 33 comma 1 del D.lgs 
50/2016, vista la proposta di aggiudicazione così come formulata nel verbale sopra richiamato per 
relationem, all’impresa  CANOVI COSTRUZIONI SRL con sede in Via Cimone 3 – 41023 Lama 
Mocogno (MO) –  C.F. e P.IVA 00260550363, che ha offerto di eseguirli con  il ribasso percentuale 
del  5,48%,  corrispondente  ad  €  28.348,25 per  un  valore  dell’offerta  di  €  488.955,64 oltre  € 
34.103,10 per oneri di sicurezza (importo contrattuale € 523.058,74) ed €  115.072,92 per IVA al 
22% e, quindi, per l'importo complessivo di € 638.131,66;

3)  di  dare  atto  che  l’impresa  seconda  classificata  in  graduatoria  è  SASSATELLI 
FERDINANDO & C. SRL P.Iva 02145230369, con il ribasso percentuale del 5,11%;
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4) di dare atto che l’efficacia della presente determinazione è subordinata al risultato dei 
controlli sui requisiti di ordine generale, di cui all'art. 80 del D.Lgs. 50/2016, da parte dell’Ufficio 
Contratti nei confronti dell’impresa aggiudicataria, attivati in data 25/07/2022;

5) di dare atto che si provvederà  alle comunicazioni di cui all'art. 76, comma 5 del D.lgs. 
50/2016 attraverso la piattaforma Sater Intercent-ER;

6) di dare atto che l’opera e’ codificata nel programma di gestione dei contratti pubblici di 
lavori, servizi e forniture al n. 11-02 F178 - rif arch. 518;

7) di dare atto che il codice identificativo gara C.I.G. e’ il n. 928077302A e il codice C.U.P 
e’ il  n. G17H22000830001; 

8)  di  approvare  il  quadro  economico  di  assestamento  post  gara  come  in  premessa 
evidenziato;

9) di  dare atto  che  il  Responsabile  Unico del  Procedimento è  il  Dirigente del  Servizio 
Viabilità dell’Area Tecnica della Provincia di Modena, Dott. Luca Rossi;

10) di dare atto che, ai sensi dell'art.  101 del D.Lgs. 50/2016, l'Ufficio di Direzione dei  
lavori in oggetto risulta così composto:

• Direttore  dei  Lavori:  Ing.  Diego Cavicchioli del  Servizio Viabilità  –  Area  Tecnica della 
Provincia di Modena; 

• Direttore operativo opere geotecniche:  Geol.  Antonio Gatti  del Servizio Viabilità  – Area 
Tecnica della Provincia di Modena; 

• Direttore  operativo:  geom.  Lorenzo  Lorenzi  del  Servizio  Viabilità  -  Area  Tecnica  della 
Provincia di Modena;

• Collaudatoe strutture Ing. Daniele Gaudio dell’Area tecnica della Provincia di Modena;
11) di dare atto  che,  ai  sensi dell’art.  90 del  D. Lgs. n.  81/2008, il  Coordinatore per la 

sicurezza in fase di progettazione  ed esecuzione  è stato individuato nella persona dell’Ing.  Diego 
Cavicchioli;

12) di dare atto che il tempo utile per ultimare tutti i lavori compresi nell’appalto è fissato in 
150 (centocinquanta) giorni naturali e consecutivi decorrenti dalla data del verbale di consegna dei 
lavori;

13)  di  dare atto  che  la  somma complessiva  di  €  775.000,00  rientra  nella  prenotazione 
effettuata con determinazione n. 1231 del 12/07/2022 ed è finanziata al cap. n. 4720 “Sistemazione 
strade con contributo della Protezione Civile ” pren.1697/22 del PEG 2022, con fondi del Decreto 
Presidente della regione Emilia Romagna n. 52 del 14/04/2022 “Eccezionali eventi metereologici  
che nel mese di novembre 2019 hanno colpito i territori della Regione Emilia-Romagna (OCDPC 
N.  622  del  17/12/2019  –  Approvazione  4°  stralcio  del  piano  dei  primi  interventi  urgenti  di  
protezione civile” - intervento n. 17384;

14) di dare atto che il  sopra citato importo già accertato,  trova corrispondente copertura 
finanziaria  nella  parte  entrata  del  bilancio  per  i  finanziamenti  riguardanti  il  Decreto  n.  52  del 
14/04/2022 al capitolo 2004 acc. 804/22 del Peg 2022;

15) di impegnare conseguentemente a favore dell’aggiudicatario la  spesa per € 638.131,66, 
di cui  €  488.955,64 per lavori, €  34.103,10 per oneri di sicurezza ed € 115.072,92 per IVA al 22%, 
alla  pren. 1697/22 del cap. 4720 “Sistemazione strade con contributo della Protezione Civile” del 
Peg 2022 e di accantonare il ribasso d’asta di € 28.348,25 come economie di progetto;

16)  di dare atto che l'Amministrazione procederà al pagamento diretto dei subappaltatori 
come previsto nelle norme di gara;

17) di dare atto che, l’impresa aggiudicataria CANOVI COSTRUZIONI SRL ha dichiarato 
di non aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo o aver attribuito incarichi a ex 
dipendenti o incaricati della Provincia di Modena, nel triennio successivo alla loro cessazione del 
rapporto – che hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali nei confronti di questa ditta per conto 
della Provincia medesima negli ultimi tre anni di servizio;

18) di dare atto che è stato acquisito il DURC regolare dell’aggiudicatario il 17/06/2022 con 
scadenza 15/10/2022 prot. INAIL n. 33514569;
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19) di dare atto che, ai sensi dell’art. 2, comma 3 del D.P.R. n. 62/2013, costituisce causa di 
risoluzione  del  contratto  la  violazione  degli  obblighi  di  condotta  previsti  dal  codice  di 
comportamento  dei  dipendenti  pubblici,  e  del  codice  di  comportamento  dei  dipendenti  della 
Provincia di Modena, pubblicati  entrambi nella sezione amministrazione trasparente/disposizioni 
generali/atti generali;

20) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini del rispetto delle norme 
riguardanti  l’Amministrazione  Trasparente,  di  cui  al  D.lgs  33/2013  e,  pertanto  si  dispone  la 
pubblicazione nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente .

21) di dare atto che avverso il presente provvedimento  è ammesso ricorso giurisdizionale 
presso il competente Tribunale Amministrativo Regionale per l’Emilia Romagna entro 30 giorni  ai 
sensi dell’art. 120 Dlgs.104/2010. 

22)  di  trasmettere  la  presente  determinazione  all'U.O.  Gestione  Straordinaria  dell'Area 
Amministrativa per gli adempimenti di competenza, dando atto che la stessa diviene esecutiva con 
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Dirigente
ROSSI LUCA 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)
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